
Nº 85, quarta-feira, 7 de maio de 201412 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014050700268

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

57, II, da Lei 8.666/93,c/suas subseqüentes alterações. Vigência:
01/04/2014 a 31/03/2015. Valor Total: R$145.239,32. Fonte:
100000000 - 2014NE800006 Fonte: 100000000 - 2014NE800010.
Data de Assinatura: 31/03/2014.

(SICON - 06/05/2014) 130074-00001-2014NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2014
UASG 130074

Número do Contrato: 6/2009.
No- Processo: 21042001344200966.
DISPENSA No- 16/2009. Contratante: MINISTERIO DA AGRICUL-
TURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CPF Contratado:
00735221049. Contratado : NERY SALESKE -Objeto: O Sr.Supe-
rintendente Federal de Agricultura no RS,Ordenador de despesas,no
uso de suas atribuições regimentais, RESOLVE: Prorrogar o con-
trato,nº 06/2009,para mais um período de_12 meses. Fundamento
Legal: Artº 56,÷ único,da Lei 8.245/93,s/ofensa ao Artº 57, ÷ 3º,
porque simplesmente não incide na hipótese . Vigência: 30/04/2014 a
29/04/2015. Valor Total: R$20.601,48. Fonte: 100000000 -
2014NE800021. Data de Assinatura: 30/04/2014.

(SICON - 06/05/2014) 130074-00001-2014NE800078

3.2.6. cópia autenticada da ata de designação dos repre-
sentantes legais da entidade e sua última alteração.

3.3. As indicações deverão ser apresentadas perante o Pro-
tocolo Central do MCTI, situado no térreo do Bloco - E da Esplanada
dos Ministérios, e endereçadas à Secretaria-Executiva do CON-
CEA/MCTI, situada no SPO - Área 5, Quadra-03, Bloco "E", 1º
andar, sala-117, CEP 70.610-200, Brasília/DF, com a seguinte iden-
tificação no envelope: "Edital nº /2014 - Indicação de Representante
do Setor Farmacêutico".

3.4. As correspondências enviadas deverão conter, obriga-
toriamente, no campo de remetente, a identificação completa da en-
tidade que encaminhou a indicação.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 68/2014 - UASG 240127

Nº Processo: 01207000102201485 . Objeto: Aquisição de MLA
software (importação). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Atender a demanda do setor. Declaração de Dispensa em
30/04/2014. DURVAL COSTA REIS. Chefe do Smpi. Ratificação em
30/04/2014. COSME ANTONIO DE MORAES REGLY. Coordena-
dor da Administração. Valor Global: R$ 46.000,00. CNPJ CON-
TRATADA: 04.074.457/0001-00 CENTRO DE TECNOLOGIA MI-
NERAL.

(SIDEC - 06/05/2014) 240127-00001-2014NE800001

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 7/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 01200.0050212013, publicada no DOU de 02/04/2014 .
Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a escolha
da proposta mais vantajosa para a aquisição de 09 Conjuntos de
Monitoramento de Movimentos de Massa através de Estações Totais
Robotizadas (ETRs), com transmissão automática dos dados via sinal
de telefonia móvel (GPRS) e alimentação de energia através de painel
solar, para atender a demanda do Centro Nacional de Monitoramento
e Alertas de Desastres Naturais CEMADEN, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Novo
Edital: 08/05/2014 das 08h30 às 11h30 e d13h30 às 17h00. Endereço:
Rod. Presidente Dutra, S/n, Km 40 - Cachoeira Paulista CACHOEI-
RA PAULISTA - SPEntrega das Propostas: a partir de 08/05/2014 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/05/2014, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

GILZELE DA CUNHA BASTOS
Pregoeira

(SIDEC - 06/05/2014) 240224-00001-2014NE000001

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA
ELETRÔNICA AVANÇADA S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 28/2014 - UASG 245209

Nº Processo: 01213002310201410 . Objeto: Aquisição de filmes ade-
sivos sob demanda para processo de afinamento e corte de lâminas de
silício processadas. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
06/05/2014. DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE. Analista de
Compras Internacionais. Ratificação em 06/05/2014. CRISTIANO
KRUG. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 22.300,00. CNPJ
CONTRATADA : Estrangeiro LINTEC OF AMERICA INC.

(SIDEC - 06/05/2014) 245209-24200-2014NE800031

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2014 - UASG 245209

Nº Processo: 01213.3613/2014-7 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ser-
viços de manutenção preditiva aplicada através de medição, análise
de vibração e termografia mecânica. Total de Itens Licitados: 00003.
Edital: 07/05/2014 de 08h30 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço:
Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777 PORTO ALEGRE - RS. En-
trega das Propostas: a partir de 07/05/2014 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 20/05/2014 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br.

JULIO EDUARDO SILVEIRA PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/05/2014) 245209-24209-2014NE800031

PREGÃO Nº 43/2014 - UASG 245209

Nº Processo: 01213003266201485 . Objeto: Aquisição de uma Estufa
de sala Limpa para ensaios Térmicos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 07/05/2014 de 08h30 às 12h00 e de 13h às 17h30. Endereço:
Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777 PORTO ALEGRE - RS. En-
trega das Propostas: 19/05/2014 às 10h00

DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 06/05/2014) 245209-24209-2014NE800031

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2014

O Pregoeiro da CEITEC S.A. torna público o resultado do
Pregão 31/2014 tornando vencedor as empresas: AUDIOVISAO
ELETROACUSTICA LTDA ME, CNPJnº 00.489.661/0001-22 do
item 04 no valor de R$784,00; SOLAR COM SERV DE AR CON-
DIOCIONADO LTDA ME, CNPJ nº 13.191.388/0001-05 do item 02
no valor de R$ 1.275,00 e ORGANIZAÇÃO LIGSUL LTDA ME,
CNPJ nº 15.335.617/0001-35 dos itens 01, 03 e 05 no valor de R$
3 . 11 8 , 0 0 .

LUIS FERNANDO SILVA DE CASTRO

(SIDEC - 06/05/2014) 245209-24209-2014NE800031

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 14/2014 UASG 113201

Número do Contrato: 26/2013.
Nº Processo: 01341001558201256.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL
DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08974048000102.
Contratado : ELV EMPRESA LOCADORA DE VEICULOS -LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n¨ 26/2013.
Fundamento Legal: Regido pelas disposições da Lei n¨ 8.666/93 e
suas alterações. Vigência: 30/04/2014 a 30/04/2015. Valor Total:
R$695.360,00. Fonte: 100000000 - 2014NE800032. Data de Assi-
natura: 30/04/2014.

(SICON - 06/05/2014)

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2014 - UASG 113202

Nº Processo: 01342000080201407 . Objeto: Fornecimento de frascos
de vidro neutro incolor, tipo I, envasados com solução de cloreto de
sódio 0,9%, volumes de 6ml e 25 ml, para utilização na produção de
Geradores de Mo-99/Tc-99m do Centro de Radiofarmácia da
CNEN/IPEN Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 07/05/2014 de
08h30 às 12h00 e de 12h às 16h30. Endereço: Av Prof. Lineu Prestes
2242 Cidade Universitaria Butantã - SAO PAULO - SP. Entrega das
Propostas: 10/06/2014 às 10h00. Informações Gerais: O edital en-
contra-se a disposição no Setor de Protocolo da CNEN/IPEN, bem
como nos sites: www.comprasnet.gov.br e www.ipen.br.

JOSÉ CARLOS BRESSIANI
Superintendente

(SIDEC - 06/05/2014) 113202-11501-2014NE800060

ÀREA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 28/2014

O Sr. Coordenador de Àrea de Administração da CNEN-
IPEN, no uso de suas atribuições, resolve homologar o procedimento
licitatório a que se refere o processo CNEN-IPEN 0164/2014 ad-
judicados itens 01 e 03 para J&FUNGARO MAT. DE CONST. LT-
DA-ME - CNPJ 10.510.076/0001-10 pelo valor totalde R$ 20.923,00;
itens 2;4;5 e 6 para empresa UNE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LTDA-ME - CNPJ 18.713.042/0001-35 pelo valor total de R$
32.560,46.

ANTONIO DIAZ DIEGUEZ

(SIDEC - 06/05/2014) 113202-11501-2014NE800060

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: RMS CLAVT.M-2014/04/00004. Contratada: MPC Trans-
portes Ltda. Objeto: Lavra a céu aberto do corpo 2 da Mina Ca-
choeira. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação de acordo com art.
24, IV, da Lei 8.666/93. Declaração do Ato: Onésimo Magalhães
Barbalho, Coordenador de Lavra Subterrânea. Ratificação: Adriano
Maciel Tavares, Diretor de Recursos Minerais (interino) em
29/04/14.

GABINETE DO MINISTRO

EDITAL No- 5, DE 6 DE MAIO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, considerando o disposto
no art. 12 c/c o art. 9º, letra "m", ambos do Decreto nº 6.899, de 15
de julho de 2009, e no art. 7º, letra "m", da Lei nº 11.794, de 8 de
outubro de 2008,

Considerando terem sido encerradas as atividades da Fe-
deração Brasileira da Indústria Farmacêutica - Febrafarma, que in-
tegrava a composição do Conselho Nacional de Controle de Ex-
perimentação Animal (CONCEA), segundo sua denominação anterior
como "Federação Nacional da Indústria Farmacêutica", de acordo
com o disposto na letra "m" do art. 7º da Lei nº 11.794, de 8 de
outubro de 2008;

Considerando a necessidade de que sejam designados novos
membros para representar o setor farmacêutico junto ao CONCEA,
nos termos do parágrafo único do art. 9º do Decreto nº 6.899, de
2009;

Abre a presente Chamada Pública, com vistas a oportunizar,
às entidades que integram as Associações e Sindicatos das indústrias
farmacêuticas, a indicação de, pelo menos, dois nomes dentre os
profissionais que preencham os requisitos previstos no art. 11 do
Decreto nº 6.899, de 2009, conforme as condições estabelecidas abai-
xo.

1. OBJETIVO
1.1. Esta Chamada Pública objetiva abrir prazo para a in-

dicação de nomes para a designação de membro titular e membro
suplente para compor o Conselho Nacional de Controle de Expe-
rimentação Animal (CONCEA), na condição de representantes do
setor farmacêutico, por força do disposto na letra "m" do art. 7º da
Lei nº 11.794, de 2008, c/c o art. 9º, letra "m", e art. 11 do Decreto
nº 6.899, de 2009.

1.2. Os profissionais indicados, que preencherem os requi-
sitos estabelecidos neste Edital e no Decreto nº 6.899, de 2009, terão
seus nomes submetidos a uma Comissão ad hoc, a ser constituída
pelo Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, na forma
do art. 11 do referido Decreto.

2. DOS REQUISITOS PARA INDICAÇÃO
2.1. Deverão ser indicados profissionais do setor farmacêu-

tico.
2.2. Os profissionais indicados deverão ser cidadãos bra-

sileiros, com grau acadêmico de doutor ou equivalente, em qualquer
área do setor farmacêutico, de notória atuação e saber científicos e
com destacada atividade profissional, na forma do art. 9º do Decreto
nº 6.899, de 2009.

3. DO PRAZO E FORMA DE INDICAÇÃO
3.1. As indicações deverão ser feitas por qualquer entidade

integrante do setor farmacêutico, a que se refere o item 2.1 deste
Edital, no prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data
de publicação deste Edital no Diário Oficial da União.

3.2. A indicação de profissionais deverá ser feita mediante a
apresentação dos seguintes documentos:

3.2.1. ofício de indicação formal de representante da en-
tidade interessada;

3.2.2. curriculum lattes do indicado, com cópia dos diplomas
de graduação e pós-graduação, reconhecidos pelas respectivas en-
tidades de classe;

3.2.3. cópia autenticada do Estatuto Social da entidade, de-
vidamente registrado, bem como suas alterações posteriores;

3.2.4. cópia do comprovante de inscrição da entidade no
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ;

3.2.5. cópia autenticada do alvará de licença de localização e
funcionamento, expedido pela Prefeitura Municipal; e

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

danilo.fernandes
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-05-07T06:07:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




